MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E SOCIAIS/
ITR

ATA Nº 690 / 2024 - DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)

Nº do Protocolo: 23083.014104/2024-18
Três Rios-RJ, 15 de março de 2024.

ATA DA XII REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
ADMINISTRATIVAS E SOCIAIS DO INSTITUTO TRÊS RIOS – DCAS/ITR,

REALIZADA EM 04 DE MARÇO DE 2024.

Aos quatro dias do mês de março do ano de 2024, às quatorze horas e quarenta

minutos, na sala de número duzentos e vinte “B” (220-B) da torre Sul do ITR/UFRRJ,

teve início a XII Reunião Ordinária do Departamento de Ciências Administrativas e

Sociais do Instituto Três Rios – ITR/UFFRJ. Presentes os Professores: ANA PAULA

PERROTA  FRANCO,  ANTONIO  FRANCISCO  RITTER  FERREIRA,  CAMILA

DANIEL,  DAVI  RIANI  GOTARDELO,  DÉBORA  VARGAS  FERREIRA  COSTA,

HERNAN  EUFEMIO  GOMEZ,  JORGE  ALBERTO  VELLOSO  SALDANHA,  JOSE

RODRIGUES DUARTE, MÁRCIO DE LIMA DUSI, MARIA DE FÁTIMA BERNARDES

DO  AMARAL,  PAULO  LOURENÇO  DOMINGUES  JUNIOR,  REINALDO  RAMOS

SILVA e ROBSON TAVARES DA SILVA, assim como a Assistente em Administração

JOEL BARBOSA DE SOUZA. O seguinte docente encontrara-se impossibilitado de

comparecer  à  reunião por  motivos  de afastamento  previamente  comunicado e/ou

aprovado pelo Departamento: ANDRÉ LUIZ ANJOS DE FIGUEIREDO e TATIANA

LADEIRA  VIDAL.  Apresentou  justificativa  para  ausência:  EVERALDO  GAIÃO  E

SILVA e  MARIA CRISTINA DRUMOND E CASTRO.  A  reunião  foi  presidida  pelo

chefe  de  Departamento,  Professor  REINALDO  RAMOS  SILVA,  que  saudou  os

presentes e começou a apresentar os pontos de pauta. 1) Aprovação do calendário

de reuniões para o ano de 2024: XII - 04/03/2024 (segunda Feira), XIII - 09/04/2024 –

(terça-feira), XIV - 08/05/2024 – (quarta-feira), XV - 06/06/2024 – (quinta-feira), XVI -

09/08/2024 – (sexta-feira), XVII - 02/09/2024 – (segunda-feira), XVIII - 01/10/2024 –

(terça-feira),  XIX  –  (06/11/2024)  -  quarta-feira,  XX  -  05/12/2024  –  (quinta-feira).

Aprovado por unanimidade. 2) .Indicação de um Professor Orientador da Empresa

Junior.  Diante  da  realidade  apresentada  pelos  membros  ADJunior,  onde  foi

constatado  varias  falhas  de  procedimentos  e  até  mesmo dividas  em caixa,  ficou

decidido que seria criado uma comissão para acompanhar e fazer levantamento da

situação  real  da  empresa  e  analisar  qual  seria  a  maneira  viavel  para  sua

regularização ou ate mesmo dissoloção. A comissão ficou composta pelos docentes

DAVI  RIANI  GOTARDELO,  Siape:  1766609,  MÁRCIO  DE  LIMA  DUSI,  Siape:

1735014 e PAULO LOURENÇO DOMINGUES JUNIOR, Siape: 1527717. Aprovado

por  unanimidade.  3)  Formação  da  comissão  para  pós-graduação  latu  sensu.  A

comissão ficou formada pelos seguintes docentes REINALDO RAMOS SILVA, Siape :

Firefox https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

1 of 5 02/12/2024, 20:42

1945259, MÁRCIO DE LIMA DUSI, Siape: 1735014, ANTONIO FRANCISCO RITTER

FERREIRA,  Siape  :  1504448  e  DÉBORA  VARGAS  FERREIRA  COSTA,  Siape:

1781564.  Aprovado  por  unanimidade.  4)  Criação  da  Comissão  para  processo

seletivo para professor substituto na área de finanças na vaga da professora Tatiana

Ladeira  Vidal,  que  se  encontra  em  afastamento  longo  para  cursar  doutorado.  A

comissão ficou formada pelo Presidente DAVI RIANI GOTARDELO, Siape: 1766609,

Membro Titular MÁRCIO DE LIMA DUSI, Siape: 1735014, Membro Titular ROBSON

TAVARES DA SILVA, Siape: 3624392, Membro Suplente REINALDO RAMOS SILVA,

Siape:  1945259  e  Membro  Suplente  JORGE  ALBERTO  VELLOSO  SALDANHA,

Siape:  1752981.  Aprovado  por  unanimidade.  5)  Homologação  do  parecer  da

comissão avaliadora do professor ANDRE LUIZ ANJOS DE FIGUEIREDO composta

pelos  Docentes  FABÍOLA  DE  SAMPAIO  RODRIGUES  GRAZINOLI  GARRIDO,

SIAPE  2333129  (ASSOCIADO  D4  -  Presidente),  JORGE  ALBERTO  VELLOSO

SALDANHA,  SIAPE  1752981  (ASSOCIADO  D3)  e  PAULO  LOURENÇO

DOMINGUES  JUNIOR,  SIAPE  1527717  (ASSOCIADO  D4),  ela  recomenda  a

progressão funcional do docente André Luiz Anjos de Figueiredo do nível do nível 2

da  classe  C  para  o  nível  3  da  classe  C.(  Processo  nº23083.065848/2023-10).

Aprovado por unanimidade. 6) Homologação do parecer da comissão avaliadora do

professor  ANDRE  LUIZ  ANJOS  DE  FIGUEIREDO  composta  pelos  Docentes

ÂNGELA  ALVES  DE  ALMEIDA,  SIAPE  2626708  (ADJUNTO  C2  -  Presidente),

DÉBORA VARGAS FERREIRA COSTA, SIAPE 1781564 (ADJUNTO C2) e FÁBIO

CARDOSO  DE  FREITAS,  SIAPE  2938795  (ADJUNTO  C3),  ela  recomenda  a

progressão funcional do docente André Luiz Anjos de Figueiredo do nível 1 para o

nível  2  da  classe  de  B,.(  Processo  nº23083.065629/2023-22).  Aprovado  por

unanimidade. 7) Homologação do parecer da comissão avaliadora composta pelos

Docentes  ÂNGELA  ALVES  DE  ALMEIDA,  SIAPE  2626708  (ADJUNTO  C2  -

Presidente),  JORGE  ALBERTO  VELLOSO  SALDANHA,  SIAPE  1752981

(ASSOCIADO  D3)  e  DÉBORA  VARGAS  FERREIRA  COSTA,  SIAPE  1781564

(ADJUNTO C2), ela recomenda a progressão funcional do docente André Luiz Anjos

de  Figueiredo  do  nível  2  da  classe  B  para  o  nível  1  da  classe  C.  (Processo

nº23083.065798/2023-62.). Aprovado por unanimidade. 8) Homologação do parecer

da  comissão  avaliadora  do  professor  ANDRE  LUIZ  ANJOS  DE  FIGUEIREDO

composta  pelos  Docentes  FÁBIO  CARDOSO  DE  FREITAS,  SIAPE  2938795

(ADJUNTO C3 - PRESIDENTE) JORGE ALBERTO VELLOSO SALDANHA, SIAPE

1752981  (ASSOCIADO D3)  e  FABÍOLA DE SAMPAIO RODRIGUES GRAZINOLI

GARRIDO,  SIAPE  2333129  (ASSOCIADO  D4),  ela  recomenda  a  progressão

funcional do docente André Luiz Anjos de Figueiredo do nível do nível 1 da classe C

para  o  nível  2  da  classe  C.  (Processo  nº23083.065847/2023-67.)  Aprovado  por

unanimidade.  9)  Homologação  do  parecer  da  comissão  avaliadora  do  professor

ANDRE LUIZ  ANJOS DE  FIGUEIREDO composta  pelos  Docentes  FABÍOLA  DE

SAMPAIO RODRIGUES GRAZINOLI GARRIDO, SIAPE 2333129 (ASSOCIADO D4 -

Presidente),  JORGE  ALBERTO  VELLOSO  SALDANHA,  SIAPE  1752981

Firefox https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

2 of 5 02/12/2024, 20:42

(ASSOCIADO D3) e PAULO LOURENÇO DOMINGUES JUNIOR, SIAPE 1527717

(ASSOCIADO D4),  ela recomenda a progressão funcional  do docente André Luiz

Anjos de Figueiredo do nível do nível 3 da classe C para o nível 4 da classe C,

(Processo nº23083.065849/2023-56.) Aprovado por unanimidade. 10) Aprovação da

Comissão  de  Avaliação  de  Progressão  Funcional  do  docente  JORGE ALBERTO

VELLOSO SALDANHA de SIAPE N0 1752981, de Classe D (Associado), Nível 3,

para Classe D (Associado), Nível 4. A Comissão Avaliadora da Progressão Funcional

será  formada  pelos  docentes,  PROF.  DR.  TEOFILO  HENRIQUE  PEREIRA  DE

PAULA, de SIAPE N0 1337150 (Presidente), Professor Classe D (Associado), Nível

4,  PROF.  DR.  PAULO  LOURENÇO  DOMINGUES  JR.,  de  SIAPE  N0  1527717,

Professor Classe D (Associado),  Nível  4 (membro) e PROF. DR. JOSÉ ANGELO

RIBEIRO MOREIRA, de SIAPE N0 1635159, Professor Classe D (Associado), Nível 4

(membro).  Aprovado  por  unanimidade.  11)  Aprovação  de  projeto  de  extensão

intitulado "Qualidade de vida, stress e resiliência nas organizações" do prof. Paulo

Lourenço Domingues Junior. Aprovado por unanimidade. 12) Orientação na Empresa

Junior (AD Junior Consultoria e Projetos) do Instituto Três Rios (UFRRJ)  por parte do

prof.  Paulo  Lourenço  Domingues  Junior.  RETIRADO  DE  PAUTA  .  ERRATA:

Aprovação dos Programas Analíticos do novo PPC, matriz curricular 2024.1, para o

Curso  de  Administração  do  ITR,  que  se  referem  ao  Departamento  de  Ciências

Administrativas e Sociais  (DCAS),  contidos no documento de nº  925/2023,  nº  de

protocolo  23083.062836/2023-25.  (Aprovada  na  1ª  reunião  extraordinária  do

Departamento de Ciências Administrativas e Sociais do Instituto Três Rios - DCAS/

ITR - realizada em 20 de setembro de 2023). Descrição das novas disciplinas (não

extensionistas):  OBRIGATÓRIAS:  TRXG1  Introdução  a  Administração,  TRXT1

Tecnologia da Informação para Gestão, TRXG2 Teoria Das Organizações, TRXT2

Sistemas De Informação Gerencial, TRXS2 Trabalho, Gestão e Sociedade, TRXS3

Ética nas Organizações, TRXT5 Fundamentos De Operações, TRXC3 Contabilidade

Gerencial,  TRXC4  Matemática  Financeira,  TRXT6  Gestão  da  Cadeia  de

Suprimentos,  TRXM1 Fundamentos  de  Marketing,  TRXG3 Gestão  de  Pessoas  I,

TRXS4 Metodologia  e  Projeto  de Pesquisa,  TRXC5 Finanças I,  TRXT3 Pesquisa

Operacional, TRXM6 Marketing de Serviços, TRXG Gestão De Pessoas II, TRXC6

Finanças II, TRXC8 Contabilidade Gerencial e Tributária, TRXT4 Métodos de Apoio à

Decisão, TRXM3 Empreendedorismo e Inovação, TRXC7 Planejamento Financeiro,

TRXM4 Administração Estratégica.  OPTATIVAS:  TRXC20 Análise  Quantitativa  em

Finanças,  TRXM7  Comportamento  do  Consumidor,  TRXG6  Comportamento

Organizacional, TRXC14 Consultoria Empresarial, TRXC17 Contabilidade Comercial,

TRXC16 Contabilometria, TRXS5 Cultura Nacional e Organizações, TRXS7 Cultura,

Identidade  e  Organizações,  TRXG16  Estresse  Ocupacional  e  Burnout,  TRXC19

Finanças  Comportamentais,  TRXT14  Fundamentos  de  Agronegócios,  TRXM13

Gerência de Vendas, TRXT13 Gestão da Qualidade, TRXG7 Gestão da Qualidade de

Vida nas Organizações, TRXG5 Gestão da Saúde E Segurança Do Trabalho, TRXT8

Gestão de Processos E Sistemas De Negócios, TRXT7 Gestão por Projetos, TRXT10

Firefox https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

3 of 5 02/12/2024, 20:42

Inovações e Tendências em Tecnologia da Informação, TRXT12 Inteligência Artificial

Aplicada à Gestão, TRXT11 Jogos de Empresas, TRXG12 Liderança e Motivação

nas  Organizações,  TRXM8  Marketing  Internacional,  TRXC18  Mercados  de

Derivativos,  TRXS16  Narrativas  Visuais  Sobre  Trabalho  e  Gestão,  TRXM5

Negociação,  TRXG9  Organizações  e  Trabalho,  TRXM9  Pesquisa  de  Marketing,

TRXG11 Projeto de Pesquisa, TRXS8 Relações Étnico-Raciais na América Latina,

TRXT9 Simulação, TRXG13 Tendências do Mundo do Trabalho, TRXM12 Tópicos

Avançados  de  Gestão  e  Negócios,  TRXM11  Tópicos  Avançados  em  Marketing,

TRXS11 Tópicos Especiais em Antropologia, TRXS12 Tópicos Especiais em Ciências

Sociais, TRXC15 Tópicos Especiais em Contabilidade, TRXC13 Tópicos Especiais

em Finanças.  A  reunião  foi  encerrada  às  quinze  horas  e  trinta  minutos  e,  para

constar, eu, Joel Barbosa de Souza, lavro e encerro a presente ata, que vai assinada

por mim e pelos demais presentes.

(Assinado digitalmente em 18/03/2024 15:06 )

ANA PAULA PERROTA FRANCO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 2274155

(Assinado digitalmente em 18/03/2024 14:28 )

ANTONIO FRANCISCO RITTER FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1504448

(Assinado digitalmente em 20/03/2024 16:00 )

CAMILA DANIEL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 2682428

(Assinado digitalmente em 15/03/2024 16:59 )

DAVI RIANI GOTARDELO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1766609

(Assinado digitalmente em 15/03/2024 18:25 )

DEBORA VARGAS FERREIRA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1781564

(Assinado digitalmente em 20/03/2024 15:30 )

HERNAN EUFEMIO GOMEZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 2572449

(Assinado digitalmente em 20/03/2024 17:24 )

JOEL BARBOSA DE SOUZA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 3045099

(Assinado digitalmente em 16/03/2024 00:04 )

JORGE ALBERTO VELLOSO SALDANHA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1752981

(Assinado digitalmente em 15/03/2024 14:36 )

JOSE RODRIGUES DUARTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 2452669

(Assinado digitalmente em 20/03/2024 15:00 )

MARCIO DE LIMA DUSI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1735014

Firefox https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

4 of 5 02/12/2024, 20:42

(Assinado digitalmente em 20/03/2024 15:19 )

MARIA DE FATIMA BERNARDES DO AMARAL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1767144

(Assinado digitalmente em 17/03/2024 15:19 )

PAULO LOURENCO DOMINGUES JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1527717

(Assinado digitalmente em 15/03/2024 16:29 )

REINALDO RAMOS SILVA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptCAdmS (12.28.01.00.00.00.16)
Matrícula: 1945259

(Assinado digitalmente em 15/03/2024 14:02 )

ROBSON TAVARES DA SILVA
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGAdm/ITR (12.28.01.00.00.00.12)
Matrícula: 3624392

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 690, ano: 2024, tipo: ATA, data de emissão: 15/03/2024 e o código

de verificação: a96e63e57d

Firefox https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

5 of 5 02/12/2024, 20:42

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf